REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
Elbasan méJe . 5 2026

STATUTI
I
‘SHOQERISE TREGTARE "EKO RURAL ELBASAN"sh.a.

Sot, né& da-én 20/0% 2026, uné aksioneri themelues, si person juridik publike si mé& poshté:

Bashkia Elbasan, person juridik publik, njési bazé e vetiqeverisjes vendore brenda territorit t&
Sarkut Eibacan, e krijuar sipas ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" (i ndryshuar), me -
seli né Qytetin e Elbasanit, me adresé: Rruga “Qemal Stafa”, Elbasan perquesuar nga: l&ryctan

Bashkisz Elbasan, z. Gledian Llatja.

N& nbéshtetje t& llgjll nr.139/2015, "Pér vetéqueriajen vendore™, i ndryshudr té ligjit nr. 9901

daté 14.94.2008, “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare", i ndry%huar si dhe (€ rigjit nr. 9723, dat€
03.5.2007, "Pér regjistrimin ¢ biznesit", i ndryshuar.

Vendosim si mé poshté viyon:

Vo o " KAPITULLII
.+ .FORMA LIGJORE, EMERTIMI, SELIA E SHOQERISE

_ NENI I
. s : , Forma juridike
. Né mbéshtetje t& vullnetit t& aksionareve themelues, t€ shprehur né aktin ¢ themelimit, si dhe née
- pajtim t& ploté me dispozitat ligjit nr. 139/2015"Pér veteqevermj(,n vendore", i ndryshuar, té ligjit
. nr. 9901, daté 14.04.2008, "Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare", i ndryshuar, t€ ligjit nr. 9723 datg
- 03.05.2007 "Pér regjistrimin e biznesit", i adryshuar, themelohet shogéria tregtare "EKO RURAL
ELBASAN" sh.a., né format e njé shoqérie aksionare, me oferté private, ¢ cila do t&€ funksionojé

12 sipas dispozitave t&€ Aktit t&¢ Themelimit dhe kétij Statuti.

NENI 2
Emértimi
Emértimi i shoqérisé do té jeté shoqéria tregtare ' EKO RURAL ELBASAN "sh.a.
Shkurtimisht do te perdoret emri “ERE” sh.a

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruiga “Qemal Stafa ™, Tel 00355 545 3416, E mail: bashkiaelbasanielbasani gov.al



NENI 3
Objekti i veprimtarisé

hoqgria tregtare "EKO RURAL ELBASAN" sh.a. ka pér objekt ushtrimin e veprimtarive
konomike né funksion t& zhvillimit rural, mjedisor dhe agroturistik, si mé poshté:

I~J

(od

10.
A11.
12.

13.

14.

13,

Shoqéria ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke respektuar
parimet ¢ transparencés, konkurrencés dhe mbrojtjes s¢ interesit publik.

Zhvillimi. administrimi dhe promovimi i agroturizmit, pérfshiré ngritjen dhe menaxhimin
e bujtinave, fermave turistike, aktiviteteve rekreative dhe edukative n€ zonat rurale.
Prodhimi, grumbullimi, pérpunimi, amballazhimi dhe tregtimi i produkteve bujqésore dhe
olegioraie, pérfshiré produkte bio dhe tradicionale.

Tregtimi i produkteve bujqésore (& freskéta dhe t€ pérpunuara brenda vendit dhe eksportimi
L tyre.

Krijimi ose. marja me qira.¢ pikave t& grumbullimit p&r tergtimin- e fruta-perimeve t&
freskéta dhe t€ pérpunuara. -

Grumbullimi, pérpunimi, amballazhimi dhe tregtimi i qumeshtlt dhe nenprf‘duklcvc té tij
(djath, gjalp, gjize etj). ‘

Shfrytézim, menaxhim dhe pérmirésim i fondit pyjor. prerje dhe pérpunim i [€ndés drusore:
grumbullim dhe tregtim i produkteve pyjore drusore dhe jodrusore; shérbime pyjore dhe
mjedisore; py!lézim dhe ripyllézim; prodhim dhe tregtim biomase; transport dhe tregtim i
produkteve pyjore; si dhe ¢do aktivitet tjetér né perputhm me legjislacionin n€ fuqi né
fushén e pyjeve dhe mjedisit.

Ofrimi i shérbimeve mjedisore, pérfshiré:
.- mirémbajtjen dhe rehabilitimin e SIerfaqeve pyjore dhe rurale,
.- . menaxhimin e mbetjeve bio, ricklimin dhe kompostimin e tyre;

- pr0_|t,kte pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe mjedisit.
Zhwll!mt dhe zbatimi i:projekteve né fushén rurale, bujqésore, pyjore dhe agroturistike, t&
financuara nga fonde publike, private apo donator€. :
Ndértimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés funksionale, qé lidhet drejtpérdrejt me
aktivitetin ‘e shoqéris€ (agroturizém, ferma, objekte shérbimi rural), n€ pérputhje me
Iegjlslacronm né fuqi.

Bashképunimi me subjekte publike dhe private, vendase dhe t& huaja, per .chwll!mm e
‘projekteve dhe investimeve n€ fushat e mésipérme.

Administrimi, dhénia, marja me qira dhe n& pérdorim t&é pasurive t& luajtshme dhe t&
paluajtshme, né funksion t&€ realizimit t& objektit t& shoqérisé.

Aplikimi dhe pérfitimi i fondeve, granteve dhe subvencioneve, si dhe pjesémarrja né
programe kombétare dhe ndérkombétare zhvillimi. )

Cdo veprimtari tjeter ekonomike t& ligishme, qé lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me
realizimin e objektit t& mé&sipérm si zhvillimi dhe operimi i aktiviteteve t& turizmit dhe

rekreacionit, pérfshiré struktura shérbimi si bar-kafe, restorante, kénde lojérash dhe
hapésira argétimi.

Té krijojé Sh.A, Sh.p.k., SH.B.B. apo shoqgri tregtare (& ndryshme, me subjekte dhe grupim

subjektesh, si dhe t& marr€ pjes€ si anétare bashkéthemeluese né Shoqérité ¢ Bashképunimit
Bujqgésor, apo shoqéri t€ tjera tregtare.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa™, Tel 00355 545 3416, E mail: bashkiaelbasan@elbasant.gov.al




NENI 4
Kohézgjatja e veprimtarisé

. Afati kohor i zhvillimit t& aktivitetit &shté i pakufizuar dhe fillon me regjistrimin e shoqéris€
né Regjistrin Tregtar prané Qéndrés Kombetare (& Biznesit.

2. Aksionari/ét e shoqérisé mund & vendosin kufizimin ¢ afatit t& veprimtarisé dhe m¢ pas
zgjatjen e saj njé apo disa herg, sipas njé vendimi t&€ pos¢ém.

NENI 5
Parimet e funksionimit

Shoqéria ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me:

legjislacionin né fugi;

parimet ¢ transparencgs;.

konkurrencén e ndershme;

mbrojtjen e interesit publik;
menaxhimin eficient t& aseteve publike.

E.J‘l:b-b)l\)'—'

KAPITULLI II o |
KAPITALI THEMELTAR, AKSIONET, NDRYSHIMET E KAPITALIT

' NENI6
~ Kapitali themeltar

l. Kapitali themeltgr i shoqérisé &shté 5.000.000 leke (pesé milion) leké, i cili pérbehet nga 100
- aksione aksione te zakonshme me njé vlerg nominale prej 50.000 (pesédhjeté mijé) leké
secili. S " s ‘
2.:Bashkia Elbasan, zotéron 100% t& vierés s& kapitali t& shoqeris¢ té barabarté me 100 aksione
me vleré t& pérgjithshme prej 50.000 (pesédhjeté e mijé) leke, pér ¢do aksion té shlyer pér térésing
e vlerés nominale € tyre.

NENI 7
Regjistri i aksioneve

. Pron.ésia e"aksionfeve_: vértetohet nga regjistrimi i tyre né emér t& pronaréve né regjistrin ¢
- mbajtur pér kété qéllim nga shoqéria, sipas ményrés s¢ parashikuar me ligj.
2. Me _kerkesen e aksionarit, shoqéria Igshon nj€ vértetim te regjistrimit t& aksioneve né pronési
te tuy. )
3. Administratori i shogeris€ €shté pérgjegjés peér mbajtjen e regjistrit t& aksioneve sipas ligjit.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel. 00355 545 1417~
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NENI 8
Zmadhimi i kapitalit themeltar

Kapitali themeltar i shoqérisé mund t& zmadhohet sipas ményrave dhe rregullave .té
parashikuara né nenet 168 - 180 t& ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, "Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare" (i ndryshuar).

Me pérjashtim (& rastit t& parashikuar né nenin 176 t& ligjit t& mésiperm, zmadhimi i kapitalit
themeltar mund t& béhet vetem me vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme, e cila vendos me
3/4 (tre t& katértat) e votave t& aksionaréve, q& zotérojne mé shumé se gjysmén e numrit total
t& aksioneve, me t& drejté vote, apo pérfaqésuesit e tyre,.t& cilét marrin pjes€ né votim
personalisht ose votojne me shkrese apo me mjete elektonike.

Kapitali themeltar nuk mund te zmadhohet nése nuk jané shlyer endc kontnbutet pér aksionet
e nénshkruara me paré.

Administratori &shté i detyruar t& njoftojé pér regjistrim, prané Qendrés Kombétare t&
Biznesit, vendimin pér zmadhimin e kapitalit. ! %

o

NENI 9
- Zvogelimi i kapitalit themeltar

Zvogelimi i kapitalit themeltar t& shoqérisé kryhet vetem me vendim t& Asamblese& sé
Pérgjithshme t&€ Aksionareve t& shoqérisé dhe né pajtim me dispozitat e neneve 18] - 186 t&
ligjit nr. 9901 daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” (i ndryshuar).

Zvogelimi i kapitalit themeltar mund t& béhet vetem me vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme, e cila vendos'me 3/4 (tre t& kaiértat) e votave & aksionareve; qé zotérojné mé

shum¢ se gjysmén e numrit total, personalisht ose votojné me c;hkresrs: apo me m_]ete
elektronike. |

‘Zvogelimi i kapitalit themeltar mund t& béhet vetem me vendim t& Asamblesé s€

Pérgjithshme, né pérputhje me pércaktimet e pikés | t& nenit 145 té ligjit nr. 9901 date
14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare" (i ndryshuar).

Zvogelimi i kapitalit realizohet népermjet ?vogellmlt t& vlerés nominale t& aksioneve.
Zvogelimi i kapitalit themeltar nuk duhet t& cénojé raportin e aksionarit para kEti] zvogelimi.

- Kapitali themeltar nuk-mund t& zvogé[ohet nén shumén minimale t& kérkuar nga ligji.

NENI 10
. Tédrejtat dhe detyrimet e lidhura me aksionet

Gdo aksion jep t& drejtén e pjesémarrjes né fitimet
shpérndarje dhe tepricén e aktivitetit t& mbetur, ng
aksionet g€ zotéron.

Pronésia mbi aksionet j jep edhe t& drej
Asamblesé s¢ Pérgjithshme, né kushtet e
(Cdo aksion i zakonshem i jep zotéruesit t
kapitalit q&€ pérfagéson aksioni.

vjetore t& shoqérisg, t& destinuara pér
rastin e likujdimit, né& pérpjestim me

t€n e votés dhe t& pérfaqésimit né mbledhjet e
pércaktuara né ligj dhe né Statut.

€ tij t& drejta vote né raport proportional me pjesén e



4. Aksionar€t pérgjigjen pér detyrimet e shoqérisé ndaj & tretéve dhe pér humbjen e saj deri né
masén ¢ shumés nominale t& aksioneve qé zotéron. Ndalohet kérkimi i fondeve t& késaj
shume.

5. Kur aksionet u kalojné aksionareve & rinj, kéta ruajne té drejtat dhe detyrimet q€ vijn€ nga
aksionet. Pronésia e njé aksioni pérmban automatikisht t& drejtén e aderimit né Statutin €
shoqérise dhe né vendimet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme.

KAPITULLI I1I
ORGANET E SHOQERISE

SEKSIONI 1
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

NENI 11 : B
Mbledhjet e Asam blesé dhe efektet detyruese té vendimeve

|. T& drejtat ¢ aksionareve, pér géshtjet e lidhura me veprimtarité e funksnommt @€ shoqense
ushtrohen népérmjet Asamblesé sé Pérgjithshme.
2. Cdo Asamble, e mbledhur rregullisht, pérfagéson tiéresiné e aksnoneve te zoteruara nga

aksionarét. :
. Té drejtat e aksionarit ushtrohen nga pérfaqé€suesi Ilgj()l‘ i Bashkis¢ Elbasan ose persom 1
autorizuar prej tij.

4

NENI 12
Té drejtat dhe detyrimet ¢ Asamblesé

¥ Asambleja e pergjtthshme &shté perajeg;ese pér marrjen e vendimeve per shoqt‘:rme péi c;eshtjet s

e meposhtme
a) pércaktimin e polltlkavc trcctare & shoqerlse
b) ndryshimet e statutit;
c)emérimin dhe shkarkimin e anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés;
¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& 'aulorlzuar
d) pércaktimin e shpérblimeve p&r personat € pérmendur né shkronjat "¢" dhe "¢" t&
késaj pike;
dh) mbikéqyrjen e zbatimit (€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé se veprimtarisé:

€) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecuris€ s¢ veprimtarisé;
&) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

4 f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre; :
g) perfaqesumn e shoq@risé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

h) miratimin.e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesé:

i) c&shtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.
2. Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér ¢eshtjet e pércaktuara né shkronjat "e"
pikés | t& kétij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit t& dokumenteve pérkatés.

Meany

dhe "g" t¢

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa*, Tel.00355 545 34 16, E mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al



NENI 13
Organizimi i mbledhjeve té Asamblesé

l. Asal.nbleja thirret nga Administratori, Késhilli Mbikqyrés ose aksionarét té cilét zoté€rojné
aksione, q€ pérfaqésojné t& paktén 5% té kapitalit té regjistruar t& shoqérisé.

2. Asambleja thirret t& paktén njé heré né vit.

3. Asambleja mblidhet né seliné e shoqérisé ose né ¢do vend tjetér t& treguar ng thirrje, si
brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé ashtu dhe jashté territorit, e cila tregohet n€
njoftimin pérkatés. ’ . g

4. Thirrja e Asamblesé béhet me ané (& njoftimit me shkresé ose népérmjet postés elektronike, g€
i dérgohet aksionaréve sé bashku me rendin e dités, jo m& vong se 21 dit¢ pérpara dités s€
parashikuar t& mbledhjes. Njoflimi duhet t& pérmbajg diten, orén dhe vendin ¢ mbledhjes.
natyrén e Asamblesé dhe rendin e dités.

~ 5. Mbledhja e asamblesé mund (& organizohet pér aksionarét, € nuk jané t& pranishém me mjete

t& ndryshme komunikimi, pérfshiré mjetét elektrenike, me kusht g€ t€ garantohet identifikimi

i aksionaréve sipas percaktimeve té nenit 142, té ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, "Pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare” (i ndryshuar). o

6. Kur Asambleja e mbledhur nuk ka mundur & marré vendim pér shkak se nuk €shté siguruar

kuorumi i kiirkuar, mbledhja e dyté thirret jo m& vong& se njé muaj nga data e thirrjes s€
mbledhjes sé paré né t& njejtat forma si e para. :

7. Njoftimi ose ietrat e thirrjes s&¢ mbledhjes s¢ dyté rikujtojné datén dhe rendin e dités.

NENI 14

e : Rendi i dités .
1. Rendi i dités s& mbledhjes s¢ Asamblesé, q& njoftohet si mesipér, duhet t€ p€rmbajé edhe
-vendimet e propozuara pér ¢do ¢éshtje: Nese Asambleja e Pérgjithshme duhet t€- vendosé pér
ndryshimin e Statutit, teksti i ndyshimeve duhet t€ njoftohet s€ bashku me rendin e dités.
Administratori duhet t'i pérgjigjet me shkrim ¢do kérkese me shkrim; pér sqarim pér rendin e dités,
- “dérguar. nga aksionaret jo mé von¢ se 8 dité pérpara dat€s s€ mbledhjes s¢ Asamblese sé

Pérgjithshme. , o ! _
2. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas formaliteteve si mé sipér, éjo mund té
marré vendime t& vlefshme vetém nése t€ gjithé aksionarét jané t&€ pranishem dhe shprehen dakord
pér t& marré vendime, pavaresisht parregullsive. l '

3. Projektrezolutat dhe dokumentet shogéruese duhet t&€ mbérrijné né seling e shoqgérisé t& pakten
5 dité pérpara datés sé mbledhjes s€¢ Asambles.

) NENI 15
Evidenca e pjesémarrjes, drejtimi i mbledhjés dhe progesverbalet.

1. Njé aksionar mund t& p&rfagesohet né Asamblene e Pérgjithshme, né bazé & njé autorizimi
nga njé aksionar tjetér apo nga njé person i tretg,

2. Gjaté mbledhjes s¢ Asamblest pérgatitet lista e aksionarevé te pranishém dhe (&
pért."aqésueséve (€ tyre, ku sh€nohen emrat dhe adresat e secilit, s¢ bashku me numrin e
aksioneve, numrin e votave qé kéto aksione japin, vlerén nominale t& aksioneve, si dhe llojin

apo kategorine ¢ tyre, t€ zot€ruara nga secili pjesémarrés, K

. , o : jo liste nénshkruhet prej tyre.
Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa ™, Tel.00355 545 3416, E_mail: bashkiaelbasan@elbasani.goval pre) 8y
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6.
7.

!
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Rregulloret pérkatése & : i g
pérfshiré mjete eleklroﬁikc mpél kusht I tSn: ks v I-]-j'le[-e = pdry_shme bormnikint
T& giitha = My Asami;)le URHEFETE garantohet ldfmllf?!(lml i aksionaréve.

. se s€ Pergjithshme duhet t& regjistrohen né progesverbal.
Pror;f:svcrb_ah duhet t& pérmbajé t& dhénat vijuese: datén e mbledhjes, vendin e mbledhjes,
rend|-n e dités, emrin e kryetarit dhe t& mbajtésit t& progesverbalil, rezultatet ¢ votimit,
vendimet ¢ marra, qéndrimin e kryetarit pér vendimarrjen, si dhe aksionareve g€ jan€
shprehur kundér. Progesverbalit i bashkélidhen edhe lista e pjesémarrésve dhe
dokumentacioni i thirrjes s& Asamblesé sé Pérgjithshme. Progesverbali dhe lista e
pjesémarrésve duhet t& nénshkruhen nga kryetari dhe nga mbajtesi i progesverbalit.
Administratori &sht& p&rgjegjés pér ruajtjen e progesverbaleve. )

Jo mé voné se 15 dité nga data e mbledhjes, Administratori &hté i detyruar € publikojé
kopje & progesverbalit t& mbledhjes s€ Asamblesé s& Pérgjithshme né fagen e internetit t&
shoqgrisé, pér t'u konsultuar vetem nga ana e aksionareve t& shoggris€.

NENI 16
Kuorumi _

Pér ¢éshtjet qe vendosen me shumicé t& zakonshme, Asambleja morr vendime t€ viefshme
kur jané t& pranishém aksionarét q& zotérojné meé shumé se 50% t& aksioneve me t€ drejte
voig. : :

Pér ceshtje g¢ kérkojné shumicé t& kualifikuar, Asambleja mund t&€ marré vendime t&
vlefshme vetém nése aksionarét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t&

. aksioneve me t& drejté vote, apo pérfaqésuesit € tyre marrin pjesé aé votim personalisht ose

)

......
.....

1

. Vendimet pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvog&lim

‘votojné me shkres€ apo me mjeté té tjera elektronike.

.. Nése Asambleja ¢ Pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés s& kuorumit
. t& kérkuar, Asambleja mblidhet pérséri jo me vone se 30 dit€ me (€ njejtin rend dite.

NENI17
Marrja e vendimeve

in e kapitalit, shpérndarjen e
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé merren me 3/4 ¢ votave. -

© 2. Vendimet e tjera, pérfshiré shpérndarjen e fitimit, merren me shumicén e votave t& ortakéve

3.

2

P

pjesémarrés.
Cdo aksion mbart té drejtén e njé vote.

NENI 18
Ményra e votimit
Asambleja e Pérgjithshme merr vendimet népérmjet votimit € hapur pér emérimin dhe

# shkarkimin e anétaréve t&€ Késhillit Mbikqyres apo Administratorit.

Asambleja e Pérgjithshme vendos me.votim t& fshehté, nése kjo ményre kérkohet nga

aksionaret q& zoterojne nj& numér aksionesh q& perfaqésojné t& paktén 5% & kapitalit &
regjistruar t& shoqéris€.

NENI 19
Vénia né dispozicion, té aksionarit, e dokumenteve dhe informacioneve

Adresa: Bashkia Elbasan. Rruga “Qemal Stafa”, Tel.00355 545 3416, E mail: bashkiaelbasen@elbasani.gov.al
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Shoqéria  mby &
S an dhe vé ngd dienng e 1 : .
parashikuara nea i Ve bR dispozicion & aksionarit/éve, né kushtet dhe n& afatet e
; ¢ sa lig)t, raportet. dokumentet dhe llogarite vietore q€ shqyrton A b? j
- sambleja.

~ - . o ' . a= . o ) [lga Asalnblcla

njoftim-thirrjen pér mbledhje. Teiatve, | Sorgolien ket bushie me
_ SEKSIONI2
KESHILLI MBIKQYRES
NENI 20

Pérbérja dhe emérimi
Ké&shilli Mbikqyrés kryen funksion mbikqyrés pér té gjithé veprimtaring e shoqérisé.
Késhilli Mbikqyrés pérbshet nga 3 deri né 21 anétarg, t& cilét nuk mund €€ jen€ njgkohésisht
dhe administratoré té shoqérisé. Ata zgjidhen nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén
¢ voiave & aksionaréve g€ marrin pjese. =
Aksionarét kané té drejté té pérzgjedhin secili nga 1 anétar

4. Anétarét e paré t& Késhillit Mbikqyrés do (& jeng 3(tre), si méposhte vijon, t& cilét kan&

pranuar detyrén:
- Z. Shpétim Cullhaj, i datélindjes 20.03.1990, banues né Elbasan, identifikuar me ID
nr. J00320013L; |
- 7. Ibrahim Roci, i datélindjes 16.01.1993, banues n& Shirgjan, identifikuar me ID nr.
J30116014T; '

- Z. Alfred Mukja, i datélindjes 20.03.1990, banues n& Gjergjan, identifikuar me D nr.
JO0320015E; '

5. Késhilli Mbikqyrés, nga pérbérja e tij, ka njé kryetar dhe njé zévéndéskryetar, q&

ngarkohen me organizirain dhe zhvillimin e mbledhjeve t& Késhilli’t.- Ata ushtrojné
 funksionet e tyre gjaté téré periudhés s& mandatit’ t& dhené. o

; 6 Kryetar i-Keshillit Mbikqyres t€ shogerise do te jeté - Z Shpétim Cullhaj,i datélindjes

L_p)

20.03.1990, banues ne Elbasan, identifikuar me ID'nr. J00320013L;

b NENI 21

Mbledhjet dhe vendimet e Késhillit Mbikqyrés

Statuti ose Késhilli Mbikqyrés mund t& pércaktojné rregullore pér progedurén e funksionimit
t& mbledhjeve té Késhillit, si dhe t& marrjes se vendimeve. Vendimet ¢ Késhillit pér kéto
rregullore duhet t€ jen€ unanime. |

Zhvillimi i mbledhjeve t& Késhillit regjistrohet né njé& procesverbal, i cili duhet t&
nénshkruhet nga kryetari. Progesverbali pérmban vendin dhe datén e takimit, emrat e
pjesémarrésve, rendin e dités, nj€ pérshkrim pér ¢éshljet e diskutuara dhe vendimet e marra.

Parregullsité 'p_ér mbajtjen e progesverbalit nuk kané si pasojé pavlefshrnering e vendimeve
té marra. Secili anétar ka t€ drejté t& marré njé kopje té progesverbalit.

.Vex)difnet e-Kéfhillit Mbikqyrés vler&sohen si t¢ vlefshme nése né progesin ¢ vendimarrjeve
jané t& pranishém me shumé se 1/2 e anétarevé. Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet

ngrys_i:e ne statut, vendi.met merren mé shumicén e votave & anétaréve € pranishém dhe, kur
pér njé ¢éshtje ka barazim votash, vota e kryetarit mbizoteron. "

Vendimet e Késhillit Mbikqyrés mund & merren sipas pércaktimeve t& statutit apo

Adresa: Bashki " - —
resa: Bashkia Elbasan, Rruga "Qemal Stafa”, Tel 00355 545 3416, E mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al



rregulloreve t& Keshilli

it duke shpreh =
komunikimi ] e “P Ir voten me shkresé, telefon apo me mj i peo o
mit elektronik, q& béjné t& mundur identifikimin e anétari[.l el Yo ©

5. Angtart 1 Ké&shillit Mbi
i tkqyres nuk mund t& ushtroje t& drej . T
Mbikqyres duhet té marré vendim pér: SIS T dmejien. 5 votes, atsp Kestll

* vlerésimin e veprimtarisé sé tij;

. fa\jt.zr} e ndonjé detyrimi né ngﬁrkim té tij:
« ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;
« dhénien ose jo t& pérfitimeve t€ tjera.

NENI 22
Kohézgjatja e funksioneve té anétaréve té Keshillit Mbikqyres

aré t& Késhillit Mbikqyres éshté 3.vjet, me t€ drejté rizgjedhje.

1. Kohgzgjatja e anttaréve t€ p
detyra me vendim € Asamblesé sé Pérgjithshme me shumicé €

2 Ata mund t& shkarkohen nga
thjéshté votash.

NENI 23
Shkarkimi i anétaréve té Késhillit Mbikqyrés .. ..

K&shilli Mbikqyrés, me shumicé té -thjéshté votash, mund t'i kérkoje gjykatés t& shkarkojé

- njé anétar né ‘rastet se shkeljes s€ detyrave té parashiku}cu'a ne nenin 163 té ligjit nr.
9901 daté 14.04.2008 "Per tregtarét dhe shoqgrité tregtare” (i ndryshuar).

NENI 24

. Shpérblimi i anétaréve té Késhillit Mbikqyrés

ey

Angtarét e Késhillit Mbikqyres mund t& pérfitojné pagé baz€ € éhpérblime shtesé_
Skema e kétyre shpérblimeve pérgatitet nga Késhilli Mbikqyrés dhe miratohet nga

Asambleja e Pérgjithshme.

5 . NENI25 . ‘

Té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e Késhillit Mbikqyrés

1. Késhilli Mbikqyrés ka kéto t€ drejta dhe pérgjegjési:

a) T&japC direktiva p&r Administratorin, pér zbatimin ¢ politikave tregtare 1€ shoqérisé:

b) Té k.optrollmfe dhe t¢ mbikqyré zbatimin e politikave tregtare t& shoqeris¢ nga
Administratori; =

¢) Té& pérgatisé me kérkes€ & Asamblesg s¢ Pérgjithshme, marrjen € masave qé jang

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga "Qemal Stafa™, Tel. 00355 545 3416, E_mail: bashkiaelba sant@elbasani.gov.al



kompetence ¢ késaj

e ) € fundit, t§ rek
marre si dhe ta » U1 rekomandojé asai - . ,
Té k!.l](?legel:tg t? z:atoje vendimet e Asambles}!; asa) vendime t& nevojshme pér t'u
Q€ shoqeria & res - ——— i
& thérraca : pektojé ligjin dhe s
©) € therrasé mbledhjen ¢ AsambleséJ 58 15“15 :,-dh“ standartet ¢ kontabilitetit;
pér interesat e k

shogeriseé: gJithshme, sa heré vlerésohet e nevojshme

'€ shqyrtoj &

yrto)€ dhe t& kontrolloj librat k g

g B0 ) ontabél, dokumentet dh i

g) T& sigurojé se pasqyrat financiare vj ks

e shogeris€;
detyrimet e tjera t& raportimit e pu

jetore, raportet € ecurisé s& veprimtarisé, si dhe

iblikimit, t& detyrueshme né bazé t& ligji
_— dires = s 3 : gJit apo
statutit, l\ryhen me saktési nga Administratori. Keto dokumente duhet té miratohen

¢ t& nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Késhillit Mbikqyrés pér t'iu paragitur
A’:‘:am-bles‘é s€ Pérgjithshme, s& bashku me njé raport t& Késhillit Mbikqyrés per
miratim dhe njé& pérshkrim pér mbikqyrjen e menaxhimit gjaté t& gjithé& vitit
financiar: : .

h) T& sigurojé se auditimi i librave dhe regjistrimeve kontabel t&€ kryhet t€ paktén njé

heré né vit nga njé ekspert kontabel i autorizuar i pavarur dhe raporti i auditimit

drejtuar Asamblese se Pergjithshme, t'u vihet ne dispozicion-te gjithe anetareve te

Keshillit Mbikqyres. Raporti i Keshillit Mbikgyres te ‘permendur -ne piken *g”,

duhet t& pérmbajé dhe mendimin pér raportin e auditimit; :

i) Téemérojé dhe té shkarkoj& Administratorin si dhe t& pércaktoj¢ kompetencat e tijs

j) T& pércaktojé shpérblimin e Administratorit; Lo ‘

k) Té& miratojé marrjen pérsipér t& detyrimeve me vleré mé larte se 5% t& aset.t.’:ve.ié
shogerisé, q& rezulton n& pasqyrat € fundit financiare. t§ gertifikuara, népermjet
nénshkrimit té¢ huajve apo emetimit té obligacioneve apo instrumentave ¢ tjera t&
borxhit; '

I) - Té vendose krijimin ‘e bashkepunimeve afatgjata dhfa propozimim ¢ po_litikaye,
pér themelimin e shoqérive tregtare ose (€ grupeve (& reja;

- m) T€ kryeje veprimet & tjera té pércaktugrg né.lth dhe né st

n) Anétarét e organeve drejtuese d}.le ad_mlr_ustratorl nuk duhet

interesi me veprimtarin€ € shoggris€, sipas

aut; :
t¢ jen¢ n€ kushte konflikti
legjislacionit n€ fuqi. 4 : L
- 2. Késhilli Mbikqyrés

duhet t& thérrasé menjéheré Asamblené e Pérgjithshme né rastet
si me poshté:

a) Kur sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare rezulton apo

parashikohet se humbjet arrijné né njé vleré t&€ barabarté me 50% (€ kapitalit ose

qé aktivet € shoqérisé nuk mbulojné detyrime q& jang & kérkueshme brenda 3
muajve né vijim;

b) Kur shogeria pro
me t& larté se 5%

. té certifikuara; s

“ ¢) Kur brenda 2 viteve t& para pas regjis

trimit, shoqeria propoion t& blejné pasuri
. qé kang vleré mé t& larté se 5% t€ aseteve t& shogerisé.

pozon t& shesé apo t& disponojé aktive € cilat kan€ njé vleré
t& aseteve t& shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare

X

™

NENI 26
Personi juridik, anétar i Késhillit Mbikqyrés

Njé person juridik, q¢€ éshté aksionar i shogerise, nuk mund té jet¢ anétar i K&shillit
Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel.00355 545 3416, E_mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al




Mbikqyr€s.

Anétarét ¢ Kﬂéshil\it Mbikqyrés jané individé (persona fizikg) (€ cilét duhet té jené t€
pavarur dhe & ndryshem nga Administratori i shoqerisé.

1

2

: 3.

SEKSIONI
ADMINISTRATORI

NENI 27

- Administratori drejton e administron shogériné dhe merr vendirme pér ményrén €
venies né zbatim t& politikave tregtare.
Administratori i. pérgjithshém sshté - Z. Ylli Dushku, i datélindjes 15/12/1961,me

Adrese; Lagja Brigada 17 sulmuese,Rruga Thoma kalefi, " identifikuar me ID nr.
G11215165Q;

NENI 28
Emérimi dhe shkarkirni

~ Administratoré te shogerise mund 1€ jené njé ose disa persona fizike. Ata emé&rchen

ngza Késhilli Mbikqyres pér njé afat t& percaktuar n€ statut, i cili nuk mund té& jet€ me

i gjate se 3 (tre) vjet. Ata mund té rizgjdhen. ) _
~ Administratori i njé shogérie mémé nuk mund & zgjidhe! si administrator i -njc shogérie t€
kontrolluar dhe anasjelltas. Administratori i njé shogéric mémé nuk mund € jeté Kryetar
1 Késhillit Mbikqyrés & njé shogérie t& kontrolluar dhe anasjelltas. -+ . -

Késhilli Mbikqyrés ka t& drejté t& shkarkojé administratorét n€ ¢do kohé..

NENI 29
Té dréjtat dhe pérgjegjésité

Administratori ka té drejte dhe detyrohet:

a) Té kryej t& gjitha vepr..imet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqerisé:
b) T& pérfagesojé shogériné tregtare;

¢) Té kujdeset pér mbajtjen e sakté dhe t& rregullt t& dokumenteve dhe librave kontabgl t&

shogerisé;

d) Té pergatisé dhe nénshkruaj bilancin vietor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecuris€ sé& \{eprlmt?rlse, tf‘ cnlal. ia paraqet Késhillit Mbikqyrés pér miratim, s€ bashku
me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér tu paragitur me pas ¢ mitat
nga Asambleja e Pérgjithshme; £ pas per miraim

e) Té krijoj nj€ sistem monitorimi e njoftimi t&

3 mi t & & o B
ekzistencen e shoqerisg; : ® hershém per rrethanat, g kérctnojne

f) Té kryej regjistrimet dhe publikim

’ = et e d _— m . .
Sipas parashikimeve ligjore; etyrueshme té t€ dhénave t€ shoqérisé.
g)

Administratori detyrohet t& ra :
i portojé 13 — o
performancén financiare dhe operacion;le tc? :{,ﬁé‘:@t prané Bashkis€ Elbasan pgr

Adresa: Bashkia Elbasan, Rrnga ™
. Rruga Stafa” 5
Qemal Stafa”, Tel 00355 545 3416, E mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al



h) T€ raportojg, pe

€. perpar I WD Iy [ . 3
stTint i Jc V(F; r.})l;lla KGShlI.I.ll Mplqures, pér zbatimin e politikave tregtare dhe
) T keve] dewe primeve me réndési (& veganté pér veprimtaring e shogerise;

) detyra t€ yera t€ péreaktuara né ligj dhe né statut;

2. Admini ‘ \ota :
v ministratori duhet t& informojé menjéhere Kryetarin e Késhillit Mbikqyres né rastet

a) sipas bll?}ﬂCH vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare rezulton apo parashikohet
5C hum.bjet_ arrijné né njé vleré té barabarté me 50% t€ kapitalit ose q@ aktivet ¢
S‘noqen.sé nuk mbulojng detyrimet qg jané & kérkueshme brenda 3 muajve né vijim;

b) shogeria propozon t& shese apo t& disponojé aktive t& cilat kang njé vleré mé té
larté se 5% ¢é aseteve t& shoqerisé. q€ rezultojn€ né pasqyrat € fundit financidre té
certifikuara;

¢) brenda 2 viteve t€ para pas regjistrimit, propozohet blerja nga nje aksionar, ¢ pasurise
qé ka vlereme té larte se 5% e aseteve t& shogerisg. :

NENI 30
Pérfaqesimi i shoqérisé

—
.

Administratori pérfagéson shogerinZZ n€ lidhje me fé tretét. :
2 Administratorét, t& cilét kan€ (€ drejté t€ pérfagésojné shoqériné - tregtare né€

menyré té pérbashkét, mund t& autorizojné disa prej tyre per kryerjen e disa
veprimeve 1€ caktuara.

3. Tagrat e perfagesimit (€ administratorit/éve dhe g¢do ndryshim i tyre regjistrohen
prané Qendrés Kombgtare té Biznesit. -

" NENI 31 |
4 i . Detyrime dhe pérgjegjési té pérbashkéta & Késhillit Mbikqyres dhé

Administratorit

1. Administratoret dhe anétarét ¢ Keéshillit Mbikqyrés detyrohen;

- .a) Té kryejné detyrat ¢ tyre né mirébesim e né interesin e shogerisg;

b) T& ushtrojné kompetencat q& u jep ligji dhe Statuti; !

c) T& vleresojné né€ ményré € pérshtatshme ¢éshtjet pér t& cilat merret vendim;

d) T& parandalojné dhe t& ménjanojné rastet e konfliktit, t& pranishme apo t&
mundshme té interesave personale me até (& shoqerisé;

e) Té& ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizem dhe kujdesin € nevojshem;

Ata pérgjigien ndaj shogeris€ pér ¢do veprim ose mosveprim gjaté kryerjes s¢€

detyrave t€ tyre. Ata pérgjigien né menyré solidare pér vértetésing e t& gjitha

pasqyrave financiare, t€ publikimeve t& detyrueshme dhe informacioneve (& tjera
kryesore t& veprimtaris€ s€ shoqerisé.

NENI 32
Mbikqyrja e vecanté
Aksionargt, té cilét pérfaqésojné t& paktén 5% té kapitalit bazg ose njé pérqindje mé

té voggél t& para_ashnkuar n€ Statut, apo kreditorét e shoqérisé, pretendimet ¢ 1€ ciléve
Adresa: Bashkia Elbasan. Rruga “Qemal Stafa”, Tel 00355 545 3416, E _mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al




ndau! saj iyanf:' & paktén 5% t& kapitalit t& regjistruar, mund t'i kérkojné Késhillit
Mbikqyrés t& kryeje mbikqyrie t& veganté pér ¢éshtje t& posagme, sidomos kur
merret n€ shqyrtim ligjshméria e veprimeve t&€ administratoréve.

KAPITULLI IV

EKSPERTET KONTABEL
NENI 33

Emerimi dhe shperblimi

1. Asambleja e Pérgjithshme ka t& drejtén pér (€ caktuar njé ose disa eksperté kontabél
t& zgjedhur nga listat e Institutit t& Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar._

2. NE& caktimin e ekspertéve mbahen parasysh pérjashtimet dhe papajtushmérité €
pércaktuara né rregullat € posagme. Ekspertét kontabél caktohen per nj€ kehé g€
i pérgjigjet njé ushtrimi financiar. Ata jané t& ricaktuesh&m. | )

3. Shpérblimi i eksperteve kontabel té autorizuar caktohet nga Asambleja e
Pérgjithshme dhe pérballohet nga shogéria.

4. Shoqgéria tregtare "' EKO RURAL ELBASAN "sh.a, do t& ket€ ekspert kontabél
; kompanine Filto Auditing sh.p.k. me nipt K81401062H me rregjistrim te pare nr 147
date 15.10.2008 me adrese Tirane Rruga Sheshi Willson,Kulla firmes Fati,Kati 3.

NENI 34
Detyrat dhe té drejtat

1. Detyrat dhe t& drejtat ¢ ekspertéve kontabél té autorizuar t& shogéris€ jan€ ato t&
-, parashikuara nga legjislacioni shqiptar n€ fuqi. '

2. Asambleja ¢ Pérgjithshme mund t'u kérkojé ekspertéve kontabél t&€ autorizuar kryerjen e

i .. kontrolleve apo verifikimeve t&€ posagme per ceshtje me interes t€ shogéris€. Me marrjen -
... eraportit, t& ekspertévé kontab¢l t& autorizuar, Asambleja miraton raportin dhe bilancin
.. eshogérisé. Raportet q€ ata pérgatisin depozitohen né seling ¢ shoqérisé, né afatet e
parashikuara nga ligji. : : o
KAPITULLI V : :
LLOGARITE VJETORE, CAKTIMI I REZULTATIT

NENI 35
Viti financiar

Shoggria pérgatit, ¢do vit financiar, llogarité vjetore ne pajtim me ligjin pér
, kontabilitetin.

#

e -
2. Viti financiar fillon mé | janar dhe mbaron me 31 dhjetor té ¢do viti.

NENI 36
Caktimi i rezultateve

Rez.u'ltati"i vitit f_i|1a'r}ciar I}Xi“’Ct dhe caktohet né& pajtim me legjislacionin n& fuqi dhe mbas
dhénies s¢ raportit pérfundimtar nga ekspertét kontabgl t& autorizuar.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Oemal *®
ga "Qemal Stafa”, Tel.00355 545 3416, E mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al



NENI 37
Fitimet dhe fondi rezerve

- Fitimet, q€ rezultojné nga bilanci ushtrimor, do t& shpérndahen, sipas njé vendimi pérkatés té
f}s?l.mbles'é, ndé€rmjet aksionaréve pasi t€ jené zbritur, nga kjo shumg, taksat dhe tatimet sipas
ligjit, vlerat ¢ humbjeve t& pésuara gjaté vitit ushtrimor paraardhes si dhe 5% qé€ destinohet
p&r fondet e rezervés sé domosdoshme, derisa kjo t& keté arritur nivelin maksimal prej 1/10 e
Kapitalit themeltar.

2. Aksionaret mund t& vendosin sipas ligjit pér njé destinim t& ndryshém t& fitimit té
" pashpérndaré. Me vendimin e miratimit t& bilancit ushtrimor, Asambleja e Pérgjithshme

mund t€ vendose t'i destinoje fitimet q& i takojng aksionaréve né formé dividendi pér
zmadhim i€ kapitalit themeltar, investime ose mbartje, etj.

a)

KAPITULLI VI
PRISHJA, LIKUJDIMI, KUNDERSHTIMET

NENI 38
Prishja, Likujdimi

I. Shogéria aksionare prishet:
Kur mbaron koh&zgjatja pér t€ cilén €shté themeluar;

b) Kurinerr vendim Asambizja e Pérgjithshme;

C)

€)

Me hapjen e progedurave t& falimentimit;

d) Kur nuk ka ushtruar.aktivitet pér njé periudhé té caktuar sipas legjislacionit né fuqi;

Me vendim gjykate.: .

2. Shoqéria aksionare likujdohet-ne dy ményra: likujdimi i zakonshem dhe likujdimi-
i thjéshtézuar.

- a) Likuidimi i zakonshem kryhet nga likujduesit eeméruar.lr.lga Asambleja e Pé‘rgjithshme..

- NE rast se Asambleja nuk merr vendim pér caktimin e likujduesit ai zgjidhet nga gjykata.
- Detyra e likujduesve €shté mbyllja e € gjitha veprimeve t& shogerise, mbledhja e kredive
t¢ paarketuara dhe e kontributeve t€ pashlyera, shitja e pasurive t& shoqérisé dhe shlyerja e
kreditoréve. K ' '

- N& bazé t€ padive t€ ngritura nga kreditorét, nése likujduesit vérejné se pasuria e shogerisg,
perfshiré kontributet e pashlyera, nuk &shté e mjaftueshme pér pagesen e kétyre
pretendimeve, atéheré detyrohen ta pezullojné progedurén e likujdimit e t'i kérkojné
gjykatés pérkatése nisjen e prorgedurave t& falimentit.

- Likgjdut_:si pérgatit njé bilanc t€ gjendjes s& shoqeris, né astin e hapjes sé¢ likujdimit,
d-he nje b‘ilan_c pérfundimtar, né castin e mbylljes se kétyre procedurave. Nése prorgedura e njé
likujdimi zgjat m& shume se njé vit, likuiduesi pérgatit gjithashtu pasqyrat financiare vjetore
t€ shogerisé.

- Bilancet miratohen nga Asambleja e Pergjithshme.

- Pas shlyerjes se detyrimeve ndaj
aksionareve aktivet e mbetura, si

perjashtim t€ rastit kur Statuti par

kreditoreve, likujduesi u shpérndan aksionaréve apo
Pas &€ drejtave qé ato kané né ndarjejn e fitimeve, me
ashikon rradhe preference.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga " Oemal Stafa "

» Tel.00355 545 34 16, E_mail: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al



- Pas shperndaries se akti o
o erfpu“ c‘ll‘dal.jcsh se alttl.veyc te mbetura, llkLI.I.dllt?Si njofton Qendren Kombetare te Biznesit
perp imin ¢ likuidimit dhe kerkon ¢regjistrimin e s .
b) Pér sa i pérket likujdimit (& thjgshte QFCEJISl['Imln ¢ Sh()(]e['lei. o )
pershpejtuar, nése kjo vendo : eZL.I.ar’-.y.l.nund. e krg/ bt RSP ot njé prorgedure &
delcdare: .y set nga te g;ntf-lfa zik5|0na_ret apo aksionaret dhe kur kéta
USSR DubAe gjykatés pérkatése se (& gjithé detyrimet e shogérisé nd
jang shlyer dhe jan& rregulluar t& gjitha marrédhéniet me punémarrésit.
. Administratori/ét njoftojné prané Qéndrés Kombétare (& Biznesit vendimin pér
likujdimin e shoqerisg, népérmjet progedurés st thjeshtézuar; gjithashtu ata jané
pérgjegjés pér dvmin e shkaktuar nga shkelja e detyrave t& tyre gjaté likujdimit t€
thjesht€.

aj kreditoréve

NENI 39
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Té gjitha mosmarrveshjet gjaté funksionimit t& shoqérisé ose gjaté likujdimit t& saj, q€
lindin midis shoqerisé dhe Aksionarit ose midis veté Aksionareve, lidhur me veprimtaring
e shoqérisé, 1 ~énshtrohen juridiksionit t& gjykatés kompetente, né kushtet ¢ parashikuara
nga legjislacioni shqiptar né fuqgi. ' : e =7

KAPITULLI VII DISPOZITA TE FUNDIT
NENI 40 '
Népunésit, t& zgjedhurit nga organet drejtuese € shoq@rise dhe personal &€ punojné per
llogari t& saj, mbajné pérgjegjési penale e civile, sipas ligjit pérkatés, kur me dashje shkelin
detyrat e ngarkuara dhe i shkaktojné humbje shogerisé€. . v S

NENI 41

Statuti hyn né& fuqi pas miratimit dhe regjistrimit t& shoqérisé n¢ Regjistrin Tregétar né
Qéndrén Kombétare € Biznesit. : - :
- Gjithgka q& nuk &shté parashikuar shprehimisht n& kété Statut do t& disiplinohet nga
legjislacioni tregtar dhe ligje tétjera t& lidhura me t&, n€ fuqi né Republikén e Shqipérise,

né veganti nga ligji nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare™(l
ndryshuar). :

4
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REPUBLIKA E sHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
Elbasan mé,fo _.o05.2026

Nr2893.Prot

AKT THEMELIMI

Pér krijimin ¢ shogérisé tregtare
"Eko Rural Elbasan''sh.a.

) Sot, me datén&fg,j’iwé, uné, aksioneri themelues, si person juridik publik, si m& posht€:
k. njési bazé e vetégeverisjes vendore brenda territorit t&€
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore" (i ndryshuar), me

Bashkia Flbasan, person juridik publi
» Qemal Stafa”, Elbasan, pérfaqésuar nga Kryetari

Qarkut Eltazan, e krijuar sipas ligjit nr.
seli né Qytetin e Elbasanit, me adresé: Rruga
i Bashkisé Etbasan, z Gledian Llatja. _
N& mbéshtetje té& ligjit nr. 139/2015 "P&r vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, i ligjit nr. 9901,
daté 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, si dhe.t& ligjit nr. 9723 dat€
03.5.2007 "Pé regjistrimin ¢ Hiznesit", i adryshuar. x 8 w s

Verdcsi si mé poshté vijon:
NENI 1
Forma juridike

Shoggria thunelohetin€ formén e njé shoqérie aksionare (Sh.A.) me oferte private, n& vérputhje
‘me legjislacionin né fuqi dhe me ligjin qr. 9901/2008. " Ne By .

_ NENI 2
Qéllimi i krijimit té shoqérisé
P g ey
(}.éllir?i l st‘loqérisé gshté ushl_ﬁrimi i veprimtarisé ckonomike me karakter fitimprurés ,né funksion
t& zhvxlhmn? rural, bujqésor, blegtoral, pyjor dhe agroturistik n& territorin e Bashkis€ Elbasan.

I 35

NENI 3
Emri, logoja dhe vula e shoqgérisé

I. Shogéria do t& dalg né qarkullimin juridiko-civil me emrin ' Eko Rural Elbasan''sh.a

shkurtimisht do te perdoret emri “ERE” sh.a
¢ : & :
2 Shoqéfla do t& ket logon dhe vulén e saj. Logoja do té"f:érrnbajé fjalé nga emrf‘i shoqérisé

E $

st abivdes

d . g " "
g resa: Bashkia Elbasan, Rruga Qemal Stafa", Tel.00355 545 3416, E_mail:bashkiaelbasan@elbasani.gov.al



NENI 4
Objekti i veprimta risé
" sh.a. ka pér objekt ushtrimin ¢ veprimtarive ckonomike né

Shoqéria tregtare "Eko Rural Elbasan
uristik, si mé poshté:

funksion t& zhvillimit rural, mjedisor dhe agrot

¢ pérputhje me legjislacionin n€ fuqi, duke respektuar

1. Shogéria ushtron veprimtaring e saj n ) ! :
s dhe mbrojtjes s€ interesit publik.

parimet e transparences, konkurrencé res ik o

2. Zhvillimi, administrimi dhe promovimi i agroturizmit, pértshlrﬁ. ngritjen dhe menaxhimin
e bujtinave, fermave turistike, aktiviteteve rekreative dhe ec.iul.ca_twe né zonat ru_ra'l_e.

3. Prodhimi, grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimi i produkteve bujqésore dhe

blegtorale, pérfshiré produkte bio dhe tradicionale. _ ' .
4. Tregtimi i produktev'c bujqésore t€ freskéta dhe té pérpunuara brenda vendit dhe eksportimi

i tyre. o - )
5. Krijimi ose marrja me gira e pikave t€ grumbullimit pér ‘tregimin € fruta-perimeve 1€
freskéta dhe té pérpunuara. o o ) A
6. Grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimi i quméshtit dhe nénprodukteve 1€ 1)

(djathé, gjalpé, gjizé etj).

7. Shfrytézimi, menaxhimi dhe pérmirésimi i fondit pyjor; prerja dhe pérpunimi i léndés

drusore; grumbullimi dhe tregtimi i produkteve pyjore drusore dhe jodtusore; shérbime
pyllézim dhe ripy!l€zim; prodhim dhe tregtim biomase; transport dhe.

pyjore dhe mjedisore; | ' rans -
tregtim i produkteve pyjore; si dhe gdo aktivitet tjetér n€ pérputhje me legjislacionin né fuqt

né fushén e pyjeve dhe mjedisit.

8 Ofrimi i shérbimeve mjedisore, pérfshiré: _
- mirémbaitjen dhe rehabilitimin € sipérfageve pyjore dhe rurale
- menaxhimin e mbetjeve bio, riciklimin dhe konpostimin e tyre

B e - projekte pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe mjedisit _

9. Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve ng fushgn rurale, bujqésore, pyjore dhe agroturistike, t&
financuara nga fonde publike, private apo donator¢. . .

10. Ndértimi dhe - mirémbajtja e -infrastrukturés funksionale, g€ lidhet drejtp&rdrejt me
aktivitetin: e: shoqérisé (agroturizém, ferma, objekte shérbimi rural), n€ pérputhje'-_ me
legjislacionin né fugi. . '

11. Bashképunimi:me. subjekte publike dhe private, vendase dhe t& huaja, pér zhvillimin e

-projekteve dhe investimeve n€ fushat e mésip€rme.

12. Administrimi, dhénia, marrja me qira dhe n& pérdorira t& pasurive t& luajtshme dhe t&
paluajtsh@e, né funksion t& realizimit t& objektit t& shoqgrisé. :

13. Aplikimi idhe pérfitimi i fondeve, granteve dhe subvencioneve, si dhe pjesétﬁarrjﬁ né
programe kombétare dhe ndérkombétare zhvillimi. g

i

14. Cdo veprimtari tjetér ekonomike t& ligjshme, q& lidhet drejtpérdrejt ose tErth_'_E_)razi me
realizimin e objektit t& mésipérm si zhvillimi dhe operimi i aktiviteteve & turizmit dhe
rekreacio?t, pérfshiré struktura shérbimi si bar-kafe, ‘restorante, kénde lojérash dhe
hapésira argétimi. L s

15. Té krijojé Sh.A., Sh.p.k., SH.B.B. apo shoqgri tregtare t& ndryshme, me subjekte dhe gnfpim
subjektes%lsi dhe t& marré pjesé sijanétare bashkéthemelugse n& Shogérité € Bashk€punimit
Bujgésor,7apo shoqéri té tjera tregtare. ' E :

Advocn: Bachlin Flhasan Rruea “Oemal SE‘. Tel 00355 545 3416. E nml’f:éuhkfaefbasan@eJbasam.gov.éi T



NENI 5
Selia e shoqérisé dhe afati i veprimtarisé

" EKO RURAL ELBASAN"sh.a. do (€ jeté n€ qytetin € Elbasanit,

|. Selia e shoqérisé tregtare
gada 17 sulmuese zk 8522 ndertesa me

me adres¢ : Rruga “Qemal Stafa™, Elbasan.Lagja Bri
nr pasurie 3/441

Shogéria zhvillon aktivitetin ¢ saj pér
regjistrimit (€ saj né regjistrin tregtar prané Qendré

njé afat kohor t€ pacaktuar, duke filluar nga dita €
s Kombétare té Biznesit.

(]

NENI 6
Kapitali themeltar

pesé milion) lekg, i cili pérb&het nga 100

|. Kapitali themeltar i shoqéris€ €shté 5.000.000 lek€ ( _ 1 £
aksione (& zakonshme, me njé vleré nominale pre; 50.000 (pesédhjeté mijg) leké secili.

7 Bashkia Elbasan, zotéron 100% t& vlerés s¢ kapital it t¢ shoqérisé tg barabart€ me 100 aksione,
me vleré t& pérgjithshme prej 50.000 (pesédhjeté e mij€) leke, per cdo aksion té shlyer pér térésin€

e vlerés nominale.
NENI 7
» : Pérbérja e kapitalit té shoqérisé
Kapitali themeltar i shogérisé do (& jet& i pérbéré nga kontributi né para dhe/ose né naty?& i aksionarit

themelues té késaj shogérie.

2. - Kontributi né para do t& jeté i

pérbéré nga shuma prej 5.000.000 leke (pese ‘milion) lekg, q& €shté
njé vleré mé e larté sesa edhe vlera minimale e kapitaiit themeltar pér shogérin

&, me oferté privat

NENI 8
i @ i R . Organet drejtuese
. Shoggéria organizohet sipas sistemit me dy nivele: .
- Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve - organi mé i lart¢ vendimmarrés;
- @, Késhilli Mbiké&qyrés - organ i mbikéqyrjes; pérb&het nga ; :
- Z. Shpétim Cullhaj .
-Z.IbrahimRogi - ., .. :
- Z. Alfred Mukja _ : |
.+  Administratori-Z:Ylli Dushku - organ ekzekutiv dhe administrativ 1 shoqé&risé.
e Eksperti/ét kontabel i/t€ autorizuar.

— - -Shoqéria &shté e-organizuar n& sistemin e administrimit me dy nivele, administrator drejton
shogériné dhe merr vendime pér ményrén e vénies n& zbatim t& politikave tregtare, ndérsa
Késhilli Mbikéqyrés, né cilésing e organit mbikéqyres, kéqyr vénien né zbatim t& kétyre
politikave dhe pérputhjen e tyre me ligjin dhe statutin.

Kohézgjatja e mandatit t& anetaréve t& K‘éshillit Mbikéqyres do ‘té jeté 3 (tre) vjet. Ata kané t&
: #

*  drejté té rizgj idheff:

z NENIY
e _ L : Administratori
L Administratori i shogérisé tregtare " EKO RURAL ELBASAN"sh.a. &sht¢ Z. Ylli Dushku

*° s

& %




I~

Shoggria pérfaqe . ;
q perfaqésohet para ¢do organi administrativ, gjyqésor, enti publik apo privat dhe né

marrédhénie mé te 2 . . . o
S mhc tt“t‘re}:,t nga Administratori i saj, i cili i ushtron kéto t& drejta n& pérputhje
utin ¢ shoqgrist dhe legjislacionin né fugi.

NENI 10
Eksperti kontabel

Asambleja ¢ Pérgjithshme ka t& drejtén pér t& caktuar njé ose disa eksperte kontabel t&
zgjedhur nga listat e Institutit t& Eksperteve Kontabel t&€ Autorizuar.

2. NE& caktimin e eksperteve mbahen parasysh pérjashtimet dhe papajtueshmérité e pércaktuara
né rregullat e posacme. Ekspertet kontabel caktohen pér njé koh€ q& i pérgjigiet njé ushtrimi
financiar. Ata jané t€ ricaktuesh&ém.

3. Shpérblimi i ekdpertéve kontabél t& auforizuar caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme dhe

pérballohet nga shoggéria. Shoqgria tregtare "EKO RURAL ELBASAN"sh.a., do t& keté 1
(nj&) ekspert kontabel. _ %

NENI 11
Autorizimi procedurat e themelimit

- _Aksionarét themelues’ auto_fizojné Kryetarin e Bashkis¢ pér t& aplikuar pér _regjistfim_in fillestar t€

shoqérisé aksionare "EKO RURAL ELBASAN"sk.a. Rregjistrimi béhet tek Qendra Kombéiare e
Biznesit. :

NENI 12

- Organizimi dhe funksionimi i shoqérisé, ngritja ¢ degéve apo filialeve © saj, do t& behet ne
. pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit. e

T Y

s for 3 e 'NENI 13

VL

¥
[}

"/ Aksionari/Aksionarét themelues mund t& vendosin, me vullnetin e tyre, pér pjesémarrjen né shoqeri

-té tjera dhe mund té krijojn& ¢do lloj aktiviteti tjetér privat, pervegse atij q& mund t& jeté konkurues
nie até t& shoqgrisé tregtare ""EKO RURAL ELBASAN"sh.a.

‘"
bl

NENI 14

Mosmaﬁaeshjét pér the'niélimin; shziqérisé zgjidhen me mirékuptim ng__d_Eaksilgnarét':_t'hemelues
dhe kur kjo nuk arrihet, ato zgjidhen nga gjykata kompetente sipas dispozitave ligjore n€ fugi.

Akti i themelimit redaktohet né 4 (katér) kopje origjinale, t& njéjtapé gjuhén shqipe.
& 870 E Q & 4

e




